
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI TERRESTRI  

Direzione Generale per la Motorizzazione  
 

 
Prot. n. 1980 
 
VISTI  gli artt. 45,  142 e 201 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo 
Codice della Strada - e successive modificazioni; 
 
VISTI gli artt. 192 e 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada - e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n. 2148 ,in data 10 giugno 2004, con il quale è stato 
approvato il dispositivo misuratore di velocità dei veicoli per l’accertamento di 
infrazioni ai limiti massimi di velocità denominato “ LASERCAM II “, a nome della 
Ditta DETAS S.p.A., Divisione D-Power, Via Treponti 29, 25086 Rezzato (BS); 
 
VISTA l’istanza in data 9 giugno 2005, della DETAS S.p.A. Divisione D-Power, 
intesa ad ottenere l’estensione dell’approvazione concessa con il D.D. n. 2148 del 10 
giugno 2004, al dispositivo denominato “LASERCAM II”, nella versione con  
fotocamera Olympus C770 Ultra Zoom in luogo della fotocamera Olympus 
C2100UZ; 
 
 
CONSIDERATO che la richiedente ha dichiarato che la fotocamera  Olympus C770 
Ultra Zoom non influisce sulle caratteristiche funzionali del sistema perché,come la 
precedente fotocamera,non interferisce con l’apparato di misura,garantendo altresì un 
miglioramento della resa ottica; 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1 . E’concessa l’estensione dell’approvazione rilasciata con D.D.n. 2148, in data 
10 giugno 2004, del dispositivo misuratore di velocità dei veicoli per l’accertamento 
di infrazioni ai limiti massimi di velocità denominato  “LASERCAM II”, a nome 
della Ditta DETAS S.p.A., Divisione D-Power, Via Treponti 29- 25086 Rezzato 
(BS), alla versione con  fotocamera Olympus C770 Ultra Zoom. Rimangono invariate 
le prescrizioni già riportate negli articoli 1 e 2 del richiamato D.D. n. 2148 del 10 
giugno 2004. 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art. 2 -   I dispositivi prodotti e distribuiti dovranno essere conformi alla 

documentazione tecnica e al prototipo depositato presso questo Ministero e 
dovranno,inoltre, riportare indelebilmente gli estremi del presente decreto, 
nonché il nome della ditta richiedente. 

 
Art. 3-  Il presente decreto ha la stessa validità temporale prevista per il misuratore 

di   velocità denominato “LASERCAM II” approvato con D.D. n. 2148 ,in 
data 10.6.04 .  

 
 
Roma, 1 agosto 2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Sergio Dondolini ) 


